

## CONSIGLIO COMUNALE

L'anno 2010 addì 25 del mese di novembre, presso la sala consiliare, alle ore 19,35, si è riunito il Consiglio Comunale, in 1<sup>a</sup> convocazione, adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del giorno.

Al momento dell'adozione della deliberazione in oggetto, risultano presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauero Solazzi, Guido Signorini, Paolo Santurro, Cecilia Beconcini, Paolo Frezzi, Antonio Angeli, Mirko Briziarelli, Angelo Antonio Falmi, Sabrina Nencioni, Lorenzo Cappelletti, Alberto Briccolani, Andrea Poli, Massimo Mari, Marco Manzoli, Beatrice Bensi.

Assenti giustificati: Pier Luigi Zanella, Giulia Ulivi, Alessandra Pasigli, Alberto Acanfora.

Assenti ingiustificati: //.

Presiede il Consigliere Sig. Rosauero Solazzi.

Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Rita Guidetti, Laura Guerrini, Claudio Tonarelli, Francesco Casini, Silvia Tacconi.

Scrutatori nominati all'inizio della seduta i Sigg.ri: Massimo Mari, Guido Signorini, Antonio Angeli.

Deliberazione n. 152

Oggetto: Art. 175, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: Variazione di assestamento generale al Bilancio di previsione 2010, con applicazione di quota parte dell'Avanzo di Amministrazione 2009.

L'Assessore Casini illustra la proposta deliberativa in oggetto, soffermandosi sulle principali variazioni ai capitoli di spesa e di entrata.

Dopo di che,

## IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, con il quale, tra l'altro, si dispone che entro il 30 novembre di ciascun anno il Consiglio Comunale attua la verifica di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento dell'equilibrio del bilancio;

ESAMINATO al riguardo il bilancio di previsione del corrente esercizio, approvato con proprio atto n. 30 del 04 marzo 2010, esecutivo ai

sensi di legge;

CONSIDERATO:

1) che segnatamente alle entrate si possono ragionevolmente confermare le attuali previsioni tenuto conto dello stato degli accertamenti e delle riscossioni, con le seguenti eccezioni:

a) maggiori entrate per trasferimenti, con cui sono stati adeguati i corrispondenti stanziamenti in uscita:

- Ris. 2020116 Assegnazione fondi per l'assistenza sociale € 68.218,53, erogati dalla Regione con la seguente destinazione: € 38.218,53 ( L. 431/98) per l'integrazione dei canoni di locazione ed € 30.000,00 per il progetto sperimentale fondo non autosufficienza;
- Ris. 2050140 Trasferimenti da province € 1.000,00 (con cui viene elevato a complessivi € 16.000,00 il contributo provinciale per il servizio associato di protezione civile);
- Ris. 2020104 "Assegnazione fondi nel campo del territorio e dell'ambiente" € 57.131,00 (trattasi del contributo regionale P.A.C., piano azione comunale Risanamento Aria - parte corrente);
- Ris. 4030450 "Trasferimenti della Regione per il finanziamento di spese di investimento" € 50.105,00 (di cui € 45.705,00 per la realizzazione del piano azione comunale (P.A.C.) Risanamento Aria - parte investimenti, ed € 4.400,00 per il progetto Te.To. relativo al portale del territorio toscano finalizzato alla conoscenza dello stato urbanistico e delle trasformazioni territoriali in atto nella regione);

Sono state inoltre iscritte le seguenti ulteriori maggiori entrate che sono correlate ai corrispondenti interventi di spesa secondo le rispettive destinazioni:

- Ris. 1010019 "Recupero imposte comunali" € 24.000,00 per maggior recupero ICI, con cui viene finanziata una rilevazione straordinaria del patrimonio mobiliare dell'ente;
- Ris. 1020031 "Tasse su autorizzazioni regionali" € 10.000,00. Il gettito realizzato dovrà essere trasferito alla Regione in quanto è un'entrata di sua competenza;
- Ris. 3050342 "Concorso di privati per interventi in campo assistenziale" € 3.000,00. Si tratta della compartecipazione degli utenti che usufruiscono del servizio per la non autosufficienza il cui corrispettivo viene trasferito, come fondo vincolato, alla Società della Salute;

- con i maggiori accertamenti provenienti dalla Ris. 3010170 "Diritti di Segreteria" per € 8.000,00 e dalla Ris. 3030284 "Interessi su anticipazioni e crediti da altri soggetti" per € 17.000,00 viene reintegrato il Fondo di Riserva;

E' stata adeguata la risorsa 5030602 "Assunzione mutui da Cassa Depositi e Prestiti" con € 252.991,00 in quanto si prevede di finanziare ricorrendo a devoluzioni di vecchi mutui i seguenti interventi di spesa:

- per € 250.000,00 i lavori di ripristino di un muro a retta nella Via Comunale di Fattucchia, opera inserita nell'elenco annuale dei lavori pubblici con propria deliberazione adottata in data odierna;
- per € 1.031,00 l'acquisto di autoveicoli per il servizio viabilità;
- per € 1.960,00 la manutenzione in economia del patrimonio comunale;

Sono state adeguate per € 200.000,00 le poste in entrata ed in uscita dei servizi per conto di terzi ("partite di giro") afferenti ai depositi cauzionali;

- b) minori entrate: a seguito della definitiva determinazione delle risorse necessarie per il funzionamento della gestione associata del servizio di protezione civile, viene ridotta la risorsa dei trasferimenti comunali (Ris. 2050141) per € 13.276,00, con contestuale rideterminazione dei correlati stanziamenti in uscita;
- 2) che occorre accantonare prudenzialmente sul bilancio di previsione 2010 capitolo PEG 1220/0 una quota dell'avanzo di amministrazione 2009, giusta propria deliberazione n. 49 del 27.04.2010, pari ad € 250.000,00, in origine destinata a spese di investimento, in previsione di un possibile rimborso ICI, a seguito di soccombenza in Commissione Tributaria. Trattasi di una spesa straordinaria, non ripetitiva e lo stanziamento viene accantonato prudenzialmente con lo scopo di non pregiudicare gli equilibri di bilancio (ex art. 187, comma 2 - lett. c), D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) e gli obiettivi del patto di stabilità dei futuri esercizi;
- 3) che occorre procedere, nell'ambito dell'asestamento generale di bilancio, ai seguenti storni di fondi per complessivi € 354.913,87:
- I. Area 1 "Gestione delle Risorse" :
    - € 32.656,81 destinati al fondo di riserva;
    - € 10.000,00 per carta e cancelleria;

- € 2.000,00 per vestiario;
- II. Area 2 "Servizi al territorio e OO.PP.":
- € 20.832,17 per beni e servizi per la manutenzione di immobili, impianti e strade;
  - € 2.000,00 per materiali per la disciplina del traffico stradale;
  - € 2.000,00 per il servizio di smaltimento rifiuti;
  - € 1.650,00 per imposte e tasse del servizio ambiente (Consorzio di bonifica toscana);
  - € 3.000,00 per attrezzature della protezione civile;
- III. Area 3 "Servizi ai cittadini":
- € 89.400,00 per l'acquisto di un nuovo scuolabus, in sostituzione di un altro ormai obsoleto e non più riparabile;
  - € 12.000,00 per la realizzazione della segnaletica interna ed esterna alla Biblioteca Comunale, in concomitanza con le iniziative programmate per celebrare i venti anni dalla sua inaugurazione;
  - € 9.000,00 per arredi nelle scuole e negli asili nido;
  - € 9.950,00 per spese di gestione dell'archivio;
  - € 2.000,00 per servizi afferenti la biblioteca comunale;
  - € 2.000,00 per trasferimenti alle Direzioni Didattiche;
  - € 16.306,00 per beni e servizi del settore scolastico e sportivo;
  - € 21.418,89 per interventi nel campo sociale;
- IV. Area 4 "Programmazione e organizzazione":
- € 69.300,00 per variazioni nell'ambito della spesa del personale;
  - € 5.400,00 per l'acquisto di attrezzature per la Polizia Municipale;
- V. Area 5 "Servizi istituzionali, attività culturali ed economiche":
- € 19.000,00 per contributi per il servizio cultura, attività produttive e per la manutenzione delle aree a verde pubblico da parte di associazioni;
  - € 3.000,00 per l'acquisto di gazebo per manifestazioni;
  - € 6.000,00 per l'acquisto di un'opera d'arte del maestro Silvano Campeggi;
  - € 3.000,00 per beni e servizi per il settore affari generali;
  - € 2.000,00 per avviare la procedura di dematerializzazione degli archivi dell'Anagrafe;
  - € 10.000,00 per le spese della commissione elettorale manda-

mentale;

- € 1.000,00 per servizi per le attività produttive;

CONSIDERATO altresì che, in base alla normativa in vigore sul rispetto dell'obiettivo sul patto di stabilità interno di cosiddetta "competenza mista", di cui al D.L. 25.06.2008 n. 112, convertito nella L. 06.08.2008, n. 133, D.L. 25.01.2010 n. 2, convertito nella L. 26.03.2010 n. 42 e le Circolari MEF n. 2 del 27.01.2009 e n. 15 del 30.03.2010, con le presenti variazioni, l'obiettivo medesimo viene mantenuto nel triennio 2010-2012, con le risultanze di cui all'allegato prospetto (Allegato "B"), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che il saldo finale tiene conto, per il triennio delle modifiche apportate al piano dei pagamenti in c/capitale, come variato con delibera GC n. 47 del 17 maggio 2010;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area Gestione delle Risorse - Settore Gestione delle Risorse Economico-Finanziarie per gli aspetti tecnici, contabili espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTA l'attestazione di conformità alla vigente normativa rilasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 c. 2 e 4 lett. D) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTO l'art. 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con 12 voti favorevoli, 4 contrari (Consiglieri Briccolani, Poli, Mari e Manzoli del Gruppo P.d.L.) e 1 astenuto (Consigliere Bensi del Gruppo C.A.-Bagno a Ripoli), su 17 presenti, espressi per alzata di mano,

#### DELIBERA

- 1) di apportare al bilancio di previsione del corrente esercizio le variazioni indicate nel prospetto allegato "A", parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di dare atto che per effetto della presente deliberazione non vengono modificati gli equilibri del bilancio di previsione;
- 3) di dare atto altresì che le maggiori entrate risultano di certa realiz-

zazione e che non si appalesano, allo stato, squilibri di bilancio;

- 4) di dare atto che al bilancio di previsione 2010 viene applicata la quota di avanzo di amministrazione 2009, come espresso in narrativa;
- 5) di dare atto che, a seguito delle variazioni apportate, le previsioni del bilancio di previsione nel triennio 2010-2012, consentono il raggiungimento dell'obiettivo di competenza mista, come da allegato "B", parte integrante e sostanziale del presente atto, secondo quanto espresso in narrativa.

Successivamente, con 12 voti favorevoli, 4 contrari (Consiglieri Briccolani, Poli, Mari e Manzoli del Gruppo P.d.L.) e 1 astenuto (Consigliere Bensi del Gruppo C.A.-Bagno a Ripoli), su 17 presenti, espressi per alzata di mano,

#### DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

-----

Si dà atto che, prima della votazione sull'argomento in oggetto, si allontana dall'aula il Consigliere Zanella.

Firmati nell'originale:

IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to Mori

IL PRESIDENTE  
f.to Solazzi

----- Certificato di Pubblicazione -----

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Lì 10 dicembre 2010

IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to Mori

-----  
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.

Lì 10 dicembre 2010

L'Istruttore Amministrativo  
(S. Baldini)

----- Certificato di esecutività -----

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suesesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Lì 10 dicembre 2010

IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to Mori